
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
DE LA MANCHE

DOCUMENTATION
ET

INFORMATIONS

DÉCEMBRE 2022
NUMERO SPECIAL N° 131

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés
peut être consulté auprès du service sous le timbre duquel la publication

est réalisée et sur le site Internet de la préfecture :
http://www.manche.gouv.fr

Rubrique : Publications - Annonces et avis - Recueil des actes administratifs



S O M M A I R E

SERVICE DE LA COORDINATION DES POLITIQUES PUBLIQUES ET DE L’APPUI TERRITORIAL.................................................................2
Arrêté n° 22 – 191 – MQ du 22 novembre 2022 modifiant la composition de la commission locale de l’eau du schéma d’aménagement 
[...]
M. le directeur général de l'agence régionale de santé de Normandie -délégation territoriale de la Manche ou son représentant 
M. le directeur académique des services de l’éducation nationale de la Manche ou         son représentant
M. le délégué interrégional de l'ONEMA ou son représentant.
Art. 2 : Les autres dispositions de l’arrêté préfectoral du 18 novembre 2021 restent inchangés.
Signé : Pour le Préfet, le Secrétaire général : Laurent SIMPLICIEN



Commission départementale d’aménagement commercial du mercredi 30 novembre 2022

Demande de création d’un DRIVE MASTER E. LECLERC, comprenant 10 pistes de ravitaillement avec un auvent de 402 m², un espace
d’accueil accessible à la clientèle de 15 m² et une surface de stockage des commandes préparées de 73 m², situé 33 route de La Hague –
Acqueville – 50440 La Hague.

Le projet est accompagné d’une station-service E. LECLERC.

Avis : Favorable


DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE LA MER

Arrêté n° 2022-DDTM - SE-0231 du 30 novembre 2022 relatif au système d’assainissement d’ AGON-COUTAINVILLE

Considérant que l’arrêté préfectoral n° 00-1000-IC du 1er août 2001 et l’arrêté préfectoral n° 04-1824 du 17 février 2005 nécessitent une mise à
jour du fait que 
- le système de collecte y est peu décrit,
- les normes de rejets nécessitent une mise en conformité par rapport à la réglementation nationale.
Art. 1 : objet de l’autorisation
Il est donné acte aux communes d’Agon-Coutainville, Blainville-sur-Mer, Heugueville-sur-Sienne et Tourville-sur-Sienne de leur autorisation en 
application de l'article L 214-3 du code de l'environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants, concernant : 
Système d’assainissement d’Agon-Coutainville et situé sur les communes d’Agon-Coutainville, Blainville-sur-Mer, Heugueville-sur-Sienne et 
Tourville-sur-Sienne.
Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises à autorisation au titre de l'article L 214-
3 du code de l'environnement. La rubrique définie au tableau de l'article R. 214-1 du code de l'environnement concernée par cette opération est 
la suivante :



Rubrique Intitulé Régime
Arrêtés de prescriptions 
générales 
correspondant

2.1.1.0

Systèmes d'assainissement collectif des eaux usées et installations 
d'assainissement non collectif destinés à collecter et traiter une charge 
brute de pollution organique au sens de l'article R. 2224-6 du code 
général des collectivités territoriales : 1° Supérieure à 600 kg de DBO5
(A) ; 2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale à 600 
kg de DBO5 (D).

Autorisation Arrêté du 21 juillet 2015

La présente autorisation fixe les prescriptions générales et particulières applicables à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées 
de l’agglomération d’assainissement qui s’imposent aux 4 maîtres d’ouvrage de l’agglomération :

Maître d’ouvrage Compétence Coordinateur

Agon-Coutainville Réseau de collecte et station de traitement 
des eaux usées

Agon-Coutainville

Blainville-sur-Mer Réseau de collecte

Heugueville-sur-Sienne Réseau de collecte

Tourville-sur-Sienne Réseau de collecte

Les maîtres d'ouvrage ont l'obligation de se concerter pour l'édiction des règles communes devant permettre de satisfaire aux prescriptions du 
présent arrêté. Les maîtres d'ouvrage compétents en matière de collecte des eaux usées s'organisent pour faciliter la tâche du maître d'ouvrage
responsable de la coordination :
- ils lui communiquent l'ensemble des informations, documents, données, plans devant lui permettre l'élaboration des documents consolidés 
relevant obligatoirement de l'échelle du système de collecte (plans des réseaux, manuel d'autosurveilllance, bilan de fonctionnement, diagnostic
permanent ...);
- ils répercutent ces dispositions autant que nécessaire à leurs représentants et prestataires de services en vue de simplifier et d'optimiser les 
procédures de transmission des informations.
Le maître d'ouvrage en charge de la coordination est tenu de mettre à disposition des maîtres d'ouvrage compétents en matière de collecte des 
eaux usées et de la manière la plus simple possible l'ensemble des informations relatives au système d'assainissement.
Les maîtres d'ouvrage ont un égal droit d'accès aux informations concernant le système d'assainissement.
Dans le présent arrêté, les expressions « le maître d'ouvrage », « les maîtres d’ouvrage » sont employées de manière générique. Elles 
désignent tout aussi bien selon les cas de figures :
- chacun des 4 maîtres d'ouvrage en tant que chacun d'eux doit respecter les prescriptions de l'arrêté sur son territoire de compétence,
- que l'ensemble des 4 maîtres d'ouvrage considérés comme un seul en tant qu'ils doivent parler d'une seule voix, agir d'un seul tenant, ou 
encore produire des documents communs uniques.
Le maître d’ouvrage est tenu de respecter les engagements et valeurs annoncés dans le dossier d’autorisation et porter à connaissance 
transmis le 8 avril 2022 dès lors qu’ils ne sont pas contraires aux dispositions de l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d'assainissement
collectifs et aux installations d'assainissement non collectif, à l'exception des installations d'assainissement non collectif recevant une charge 
brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5.
La DDTM devra être avertie de la date de début des travaux ainsi que de la date d'achèvement des ouvrages et, le cas échéant, de la date de 
mise en service.
Le maître d'ouvrage est tenu de respecter les dispositions précisées ci-dessous.
Art. 2 : Prescriptions techniques 
Article 2-1 : Le réseau d'eaux usées
Le réseau d'eaux usées collecte les effluents en provenance d’Agon-Coutainville, Blainville-sur-Mer, Heugueville-sur-Sienne et Tourville-sur-
Sienne.
Le réseau d'eaux usées est de type séparatif.
Le système d'assainissement comprend 1 point de déversement :

Lieu de déversement Caractéristiques Surveillance Milieu de récepteur Coordonnées de 
déversement (Lambert 
93)

PR de Gonneville à 
Blainville sur Mer

Trop plein récoltant une 
charge supérieur à 120 
kg DBO5/j
Diamètre 200 mm 
Volume de stockage 
avant déversement 100 
m3

Mesure journalière du 
temps de déversement et
du débit déversé.
Transmission au format 
Sandre

Rivière du Moulin X : 364 382
Y : 6 896 360

Dans le cas où des trop-pleins de réseau sont découverts, le maître d’ouvrage devra en informer le service de police de l’eau de la DDTM. Les 
points de déversements doivent à minima être équipés et suivi comme le précise l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 (article 17 II). Les points 
de déversement équipant le réseau ne doivent pas déverser par temps sec. Au niveau des trop pleins, les rejets d’eaux usées par temps de 
pluie ne sont pas autorisés.
Le maître d’ouvrage informera les services de police des eaux de la DDTM à chaque déversement constaté et leur transmettra les données, 
pour se faire une télégestion sera mise en place. L'ensemble de ces données sera reporté dans le rapport annuel de synthèse sur le 
fonctionnement global du système d’assainissement.
Le réseau comprend plusieurs postes de refoulement. Ces postes de refoulement devront être équipés de la façon suivante :
- 2 pompes de refoulement,
- une alimentation énergétique de secours au moyen d'un groupe électrogène mobile disponible,
- une cuve de stockage de 2 heures du débit de pointe collecté,
- un système de télésurveillance en cas de dysfonctionnement et un système de télégestion,
- absence de trop-plein sur le poste et le réseau amont (sauf cité au tableau ci-dessus)
Le plan du réseau et des branchements est tenu à jour par le maître d’ouvrage.
Le réseau d'eaux usées ne doit collecter que des eaux usées domestiques. Tout raccordement d’effluents non domestiques au système de 
collecte devra faire l'objet d'une autorisation ou convention : le maître d'ouvrage vérifiera l'aptitude du réseau à acheminer ces effluents et de la 
station d’épuration à les traiter. Les mauvais branchements d'eaux pluviales sur le réseau d'eaux usées devront être déconnectés. Le réseau 
doit être conçu de manière à éviter les fuites et les apports d'eaux claires. Des mesures sont prises pour limiter les flux de polluants rejetés en 
milieu naturel par temps de pluie ; ces mesures sont adaptées à la qualité requise par les usages des eaux réceptrices. L'intrusion d'eaux 
parasites devra être limitée.

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006070633&idArticle=LEGIARTI000006396161&dateTexte=&categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006070633&idArticle=LEGIARTI000006396161&dateTexte=&categorieLien=cid


La réglementation impose aux maîtres d’ouvrage la réalisation d’une étude diagnostique de leur système d’assainissement selon une fréquence
n’excédant pas dix ans.
Ainsi un diagnostic sur le réseau existant a débuté début 2021. Ce diagnostic permettra notamment d’établir un programme de travaux sur le 
réseau. Le maître d’ouvrage s’engage à la réalisation de travaux sur les réseaux de collecte conformément au programme de travaux issu du 
schéma directeur. De plus, le maître d’ouvrage s'engage à réaliser des contrôles de branchements sur le domaine privé assortis d'un 
programme de résorption des anomalies constatées. Le pétitionnaire informera les services de police des eaux de la DDTM, par le biais du 
bilan annuel, de l'avancement de ces 2 actions sur le réseau et les branchements.
Par ailleurs, la mise en œuvre d’un diagnostic permanent doit être opérationnelle conformément à l’article 12-II de l’arrêté du 21 juillet 2015.
Le maître d’ouvrage informera, dès qu’il en a connaissance, les services de police des eaux de la DDTM des éventuels déversements 
constatés d'eaux usées dans le milieu récepteur.
Article 2-2 : La station d'épuration
La station d'épuration, située sur la parcelle AR 458 sur la commune d’Agon-Coutainville, de type boues activées en aération prolongée avec 
traitement tertiaire par infiltration dans une roselière, d'une capacité nominale de 35 300 EH traite les eaux usées des communes d’Agon-
Coutainville, Blainville-sur-Mer, Heugueville-sur-Sienne et Tourville-sur-Sienne. La capacité hydraulique est de 6 135 m3/j, ce débit correspond 
au débit par temps de pluie trimestrielle de 22mm/j en période estivale.
Les coordonnées Lambert 93 de la station sont :

Point Coordonnée X Coordonnée Y

Entrée de la station 364 445 6 893 630

Rejet de la station 364 364 6 893 623

L'ensemble du système de traitement comprend :
- un poste de relèvement,
- un bassin tampon de 2000 m³,
- un tamisage,
- un dégrilleur dessableur-dégraisseur,
- deux bassins d’aération de 3000m3 chacun,
-  un ouvrage de dégazage,
- un clarificateur,
- un canal de comptage aval
- un réseau d’irrigation de la roselière
- une roselière.
La station d'épuration est équipée d'un système de télésurveillance et de télégestion. Le site peut être secouru au moyen d'un groupe 
électrogène mobile.
Les points de déversement d’eaux usées non ou partiellement traitées présent sur la station de traitement des eaux usées sont : 

Dénomination Équipement réglementaire
Milieu 
récepteur

Coordonnées exutoire du 
trop-plein
(Lambert 93)

Point A2
Déversement en 
tête de station, 
au niveau du 
bassin tampon

Mesure journalière et 
enregistrement en continu des 
débits

Mesure lors des bilans 
d’autosurveillance de la  
charge polluante déversée

La roselière
X : 364 364
Y : 6 893 623

Aucun rejet direct au milieu ne doit être réalisé par temps sec.
Les apports externes comme les matières de vidange sont autorisés sur cette station d'épuration.
La filière boues se compose de deux tables d’égouttage et de 2 silos de 600 et 1000m3. Le dossier de déclaration relatif au plan d’épandage 
des boues est mis à jour le cas échéant par le maître d'ouvrage.
Le rejet des eaux traitées se fait par infiltration dans la roselière d’une surface de 3,5 ha clôturée. Un entretien annuel de la roselière sera 
réalisé afin d’assurer le bon fonctionnement du système d’infiltration.
La qualité des eaux rejetées (en amont de la roselière) devra respecter les prescriptions suivantes :
Normes de rejet
Le rejet (en A2, A5 et A4) devra respecter la valeur de la concentration maximale à respecter et le rendement minimum. Une tolérance pourra 
être appliquée dans la limite fixée au tableau 8 de l’arrêté ministériel du 21/05/2015 à condition que le rejet ne dépasse pas la valeur 
rédhibitoire.

Paramètres
Valeur limite de  
concentration

Rendement Règle de tolérance Valeur rédhibitoire

Demande biochimique en 
oxygène (DBO5)

25 mg/L 80 %
Respect en moyenne 
journalière.

2 résultats non 
conformes / 12 bilans 
annuels 24 h

50 mg/L

Demande chimique en 
oxygène (DCO)

90 mg/L 75 % 180 mg/L

Matières en suspension 
(MES)

25 mg/L 90 % 60 mg/L

Azote Kjeldahl (NTK) 5 mg/L
Respect en moyenne 
journalière

1 résultat non 
conformes / 4 bilans 
annuels 24 h

10 mg/L

Azote global (NGL) 15 mg/L 70 % 30 mg/L

Phosphore total (Pt) 2 mg/L 80 % Respect en moyenne 
annuelle

L'effluent ne doit dégager, par ailleurs, aucune odeur putride ou ammoniacale. Il ne doit pas en dégager non plus après cinq jours d'incubation à
20 °C.
La température doit être inférieure à 25 °C.
Le pH doit être compris entre 6 et 8,5.



L'autosurveillance de la station d'épuration (entrée/sortie) porte sur les paramètres et les fréquences suivants :

File eau

pH 52

Débit 365

DBO5 24

DCO 52

MES 52

NTK 24

NH4 24

NO2 24

NO3 24

Pt 24

Température 52 (sortie)

File boues

Quantité de matières sèches des boues produites 52

Mesures de siccité 52

Le maître d’ouvrage informera les services de police des eaux de la DDTM sans délai des éventuels dysfonctionnements constatés ayant ou 
pouvant avoir un impact sur l'environnement.
Article 2-3 : Surveillance de la roselière
La roselière fait l’objet d’un suivi analytique par prélèvements ponctuels au niveau des cinq piézomètres existants sur le site lors des bilans 24h.
Les paramètres analysés sont : NH4, NO3, Chlorures et E. Coli.
La fréquence de ces prélèvements est :
- mensuelle de septembre à juin
- toutes les deux semaines de juillet à août.
Article 2-4: Transmission des données du système d’assainissement
Les données d'autosurveillance (réseau, station et suivi de la roselière) sont transmises à la DDTM et à l’agence de l’eau au format SANDRE 
conformément à la réglementation.
Le maître d'ouvrage informera la DDTM à chaque déversement ou non conformité constaté sur le système d’assainissement (ddtm-urgence-
assainissement@manche.gouv.fr) et ce, dès qu’il en aura connaissance, et leur transmettra les données conformément à la réglementation.
L'ensemble de ces données sera reporté dans le rapport annuel de synthèse sur le fonctionnement global du système d’assainissement.
Article 2-5 : Protection contre les nuisances auditives et olfactives
Les équipements sont conçus et exploités de façon à ce que leur fonctionnement minimise l'émission d'odeurs, de bruits ou de vibrations 
mécaniques susceptibles de compromettre la santé et la sécurité du voisinage et de constituer une gêne pour sa tranquillité.
Le niveau d’émergence à atteindre au point de référence situé à proximité de la maison, la plus proche de la station d’épuration est de 5 dBA en
période diurne et de 3dBA en période nocturne pour un niveau de référence de 36 dB.
Afin de limiter les nuisances olfactives, les ouvrages de relevage et de stockage des effluents bruts, les ouvrages de prétraitement, le local 
d’épaississement des boues et ouvrages de stockage sont couverts.
Les concentrations en sortie de l’unité de désodorisation n’excéderont pas :
H2S < 0,1 mg/Nm3
RSH < 0,1 mg/Nm3
NH3 < 1 mgmg/Nm3.
Art. 3 : Modification des prescriptions
Si le maître d’ouvrage veut obtenir la modification de certaines des prescriptions spécifiques applicables à l'installation, il en fait la demande au 
préfet, qui statue alors par arrêté.
Le silence gardé par l'administration pendant plus de quatre mois sur la demande du maître d’ouvrage vaut rejet. 